
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 906 DEL 22-05-2024
 

OGGETTO: RIPARTO QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ ANNO 2021 - IMPEGNO DI SPESA – CUP
C51H21000370001

 
 

 
 
                                                                      
                                                                          Il Responsabile del Procedimento
                                                                             Dott.ssa  Anna Loredana Bruno
 
 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di inte
resse.
 

PREMESSO CHE:
·          Vista la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante: “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi sociali”;
·           l’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che, al comma 386,
istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, un fondo denominato “Fondo
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale”;
·          il Decreto Legislativo 15 settembre 2017 n. 147, reca le "Disposizioni per l'introduzione
della misura nazionale di contrasto alla povertà";
·          la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, pubblicata nel Supplemento
ordinario n. 46/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 322 del 30 dicembre 2020 (GU
Serie Generale n.13 del 18-01-2021 - Suppl. Ordinario n. 3), in particolare, l'articolo 1, comma
797, prevede il rafforzamento dei servizi sociali;
·          il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023, approvato il
28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione sociale, nell'ambito del nuovo Piano
Nazionale degli interventi e dei servizi sociali, contiene al suo interno anche il Piano sociale
nazionale 2021-2023;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



DATO ATTO CHE:
·          con il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti il 24
gennaio 2022, pubblicato in GU n. 44 del 22.02.2022, è stato approvato  il Piano per gli
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023 e il Riparto del Fondo per la
lotta alla povertà e all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023;
·          con la tabella 1 allegata al citato Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, è stata
assegnata alla Regione siciliana la somma di € 85.476.600,00 per la Quota Servizi Fondo
Povertà (QSFP) 2021;

VISTE le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” - Annualità 2021 del 7
giugno 2022, le quali integrano ed aggiornano le precedenti edizioni delle Linee Guida per l’impiego
della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP);
PRESO ATTO CHE:

·          con la nota prot. n. 6171 del 10 maggio 2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali è stato confermato  il riparto delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà per
l'annualità 2021 e 2022 validato sulla piattaforma Multifondo;
·           con la nota prot. n. 19055 del 11 maggio 2023 la Regione Siciliana - Assessorato
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e
delle Politiche Sociali,  ha comunicato ai Distretti Socio Sanitari, per gli adempimenti di
competenza il riparto della Quota Servizi del Fondo Povertà –Annualità 2021, che prevede, per
il Distretto Socio-Sanitario n. 54, l’assegnazione della somma pari ad €  1.174.924,13;

DATO ATTO che è stato introitato effettivamente l’importo pari ad € 1.170.968,16 al  codice
12.05.1.103  del capitolo  di bilancio n.  9710.28 di questo Ente;
RITENUTO pertanto,  necessario provvedere ad impegnare la somma complessiva pari ad € 1.170.9
68,16, relativamente alla Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2021, ai sensi del combinato
disposto degli art. 163 e 183 comma 2, in quanto trattasi di obbligo di legge, del D.Lgs 267/2000;
VISTA la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune Capofila,
Campobello di Mazara, Partanna, Poggioreale, Salaparuta e Santa Ninfa, facenti parte del Distretto
Socio Sanitario n. 54, approvata con la Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30/08/2021, per
la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D54;
VISTA la L.R. n. 48/91;
VISTA la Legge 328/00;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTA la L.R. n. 30/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
VISTO il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 46 del 29 dicembre 2023;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n°174/2012.
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui
all’all. “A” del piano di Auditing 2022/2024;
 

PROPONE
 
    Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto

 
1.       IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli art. 163 e 183 comma 2, in quanto
trattasi di obbligo di legge, del D.Lgs 267/2000, la somma effettivamente introitata dal Comune
di Castelvetrano capofila del Distretto Socio Sanitario n. 54 pari ad € 1.170.968,16  al codice
12.05.1.103 del capitolo di bilancio 9710.28, a fronte di un riparto assegnato pari ad € 
1.174.924,13 relativamente alla Quota Servizi del Fondo Povertà - Annualità 2021.
2.      DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio o
n line del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 - lett
. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

                                                                                                                             

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



                                                                                                                Il Responsabile del Procedime
nto

 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE

 
VISTA la suddetta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
ATTESTANDO la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente
determinazione di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012,
del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune  di Castelvetrano, nonché di
non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n.62/2013 e s
.m.i. del Vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
RICONOSCIUTA la propria competenza;
 

DETERMINA
 

 
APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e tra
scritta.
DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, ai
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.
33.
 
 
 
                                                                                                                                                                     
      Il Responsabile

Avv. Simone Marcello Caradonna
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 21-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 21-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

9710.28 SPESE INERENTI IL FONDO POVERTA' - SERVIZI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.  1.170.968,16 2024.1229.1.

 
Data, 21-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 906 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


